
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

DETERMINAZIONE N. 56 DEL 16-10-2025  

 
 
OGGETTO: 
 

 
IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA REGISTRO DI 
EMERGENZA PER ATTI DI STATO CIVILE 
 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 01/07/2025 con il quale la sottoscritta veniva nominata 
Responsabile del Servizio Affari Generali  cui affidare la responsabilità della gestione dei servizi 
unitamente al potere di assumere impegni di spesa; 
 
Vista e richiamata  la delibera del Consiglio Comunale del Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2025 
ad oggetto “approvazione bilancio di previsione finanziario 2025-2027, dichiarata immediatamente 
eseguibile nei termini di Legge; 
 
Visto D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare 
l’art. 107; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento comunale per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 18/07/2017; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera a) del  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza, nonché nel rispetto del principio di rotazione e che, salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori di importo inferiore a 
150.000 e servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 mediante affidamento diretto; 
 
Dato atto che il Comune di Torre de’ Negri è prossimo al passaggio dello Stato Civile in ANSC e 
che la circolare del 30 giugno 2025 relativa alla messa a disposizione a livello nazionale dei servizi 
dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC) ha indicato che i 
Comuni devono dotarsi di un registro di emergenza, in duplice copia, pluriennale, ove andranno 
registrati tutti gli atti dello stato civile, precedentemente divisi nei cinque registri, qualora si verifichi 
un malfunzionamento del nuovo sistema; 
 

   COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 



  

Sentita allo scopo la Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l.. che si è resa disponibile ad effettuare le sopra 
descritta fornitura come da preventivo assunto agli atti con Prot. n. 2519 del 16/10/2025, per 
l’importo di € 70.00 + IVA 22% di € 15,40, per un totale di € 85,40; 
 
Appurato che ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG   
B8AE6539F1; 
 
Dato atto che si è verificata la regolarità contributiva della  Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l.. tramite 
piattaforma dedicata; 
 
Vista la disposizione di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. che 
prevede l’obbligo a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano impegni di 
spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che: 
 

 il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 
bilancio di previsione disponibile – cap. 301 – codice di bilancio  1.2.-1.03.01.02.999; 

 a seguito della verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto trattasi di spesa corrente il cui pagamento deve avvenire dietro presentazione di 
regolari fatture o note di addebito; 

 
DETERMINA 

 
per quanto specificato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. di approvare il preventivo inviato dalla Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l.. assunto agli atti con 
Prot. n. 2519 del 16/10/2025, per l’importo di € 70.00 + IVA 22% di € 15,40, per un 
totale di € 85,40,  come meglio indicato in premessa; 

 
2. di affidare, alla Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l  la fornitura del registro di emergenza per gli 

Atti di Stato Civile in duplice copia , per l’importo di € 70.00 + IVA 22% di € 15,40, per 
un totale di € 85,40; 

3. di impegnare a favore della Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l  . l’importo di € 85,40 - 
imputando la spesa al cap. 301 – codice di bilancio  1.2.-1.03.01.02.999 del Bilancio 
2025 disponibile; 

 
4. di dare atto che il CIG è B8AE6539F1; 

 
5. di inviare copia del presente provvedimento alla Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.al fine di 

attivare il servizio di predisposizione degli atti; 
 

6. di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari, che 
disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della contestuale 
comunicazione al prestatore interessato della sussistenza dell’impegno contabile di 
spesa e della relativa copertura finanziaria. 

 
7. di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto su presentazione di regolare fattura senza 

successivo atto fino al limite dell’impegno assunto con il presente provvedimento. 
 

8. Di dare atto che la presente determinazione: 
 

 viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



  

 diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. n. 267/2000; 

 
9. di pubblicare la presente determinazione per 15gg consecutivi all’albo pretorio on-line del 

sito istituzionale del Comune di Torre de’ Negri. 
 
La sottoscritta, richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, dichiara di non 
avere, direttamente o indirettamente, un interesse economico, finanziario o personale di qualunque 
altro tipo nella procedura del presente affidamento che possa essere percepito come minaccia alla 
propria imparzialità ed indipendenza rispetto alla parità di trattamento da assicurare a tutti gli 
operatori economici. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Alessandra Carmignano 

 
  



  

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia Parere Favorevole  
 
 
Torre de’ Negri,    16-10-2025        

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  Mara Riboni 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line ai sensi 
dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune 
www.comune.torredenegri.pv.it a partire dal     21-10-2025       
 
Torre de’ Negri,   21-10-2025         Il Resp. della Pubblicazione 
 F.to   Mara Riboni 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri,   21-10-2025          

IL Resp. della Pubblicazione 
 ( F.to Mara Riboni) 
 

http://www.comune.torredenegri.pv.it/

